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 1 Úvod
Čeleď Aphididae (mšicovití) je v rámci řádu Hemiptera monofyletická a je příbuzná čeledím

Adelgidae a Phyloxeridae, přičemž vzájemné vztahy mezi těmito čeleděmi nejsou stále zcela

vyjasněné. Je to starobylá skupina, jejíž společný předek se vyskytoval zhruba před 250 miliony let.

Jednotlivé podřády a čeledi se začaly oddělovat v období jury, tedy zhruba před 150 miliony let

(Martinez-Torres a kol., 2001) a v dnešní době obsahuje tato čeleď něco přes 4700 druhů

(van Emden a Harrington, 2007). Jedná se o drobné živočichy s měkkým tělem. Obvykle vytvářejí

na rostlinách kolonie a většina jedinců na téže rostlině jsou klony jedné nebo několika živorodých

samic. Živí se sáním rostlinných šťáv, přičemž nejen že ničí napadené rostliny, ale jsou též přenašeči

různých rostlinných virů.

Mšice mají navíc mutualistický vztah s endosymbiotickými bakteriemi, přičemž primárním

endosymbiontem jsou bakterie druhu Buchnera aphidicola z čeledi Enterobakteriaceae (Martinez-

Torres a kol., 2001).

Mšice zhoubná (Diuraphis noxia) je hospodářsky významným škůdcem. Během několika dní

dokáže zničit až 70% úrody obilí (van Emden a Harrington, 2006). Ve studiích zabývajících

se mšicemi (Hales a kol., 1997; Figueroa a kol., 1999; Martinez-Torres a kol., 2001;

van Emden a Harrington, 2007; Liu a kol., "in press" a další) je řazena do tribu Macrosiphini (čeleď

Aphididae, podřád Sternorrhyncha, řád Hemiptera). Má trubkovitý tvar těla a živí se sáním na

mladých rostlinách a výhoncích. Hostitelskými rostlinami jsou jak šlechtěné tak planě rostoucí

rostliny z čeledi Poacea (Payton, 2004), přičemž divoce rostoucí trávy mohou být pro D. noxia

zdrojem biotypové a genetické diverzity, stejně jako je tomu u Schizaphis graminum

(Weiland a kol., 2008). Mšice zhoubná vstřikuje do rostlin látky, které způsobují typické podélné

bílé pruhy na listech. Navíc způsobuje svinování listů do ruličky, v nichž se ukrývá a je tak chráněna

před postřiky a částečně i před přirozenými nepřáteli (Payton, 2004). Díky velkým škodám na

úrodách je nyní D. noxia častým námětem mnoha výzkumů a proto také získala titul „mšice roku

2009“.

Jedna z prvních zmínek o Diuraphis noxia se podle van Emdena a Harringtona (2007) objevuje

v ruské literatuře již v roce 1914. Možná proto se také označuje jako „Russian wheat aphid“, tedy

ruská mšice pšeničná. Původem je však ze střední Asie, z oblasti mezi Kavkazem a horami

Tian Shan. Z těchto míst se poté začala šířit do celého světa. Nejdříve se na počátku 20. století

rozšířila do Moldavské republiky a na Ukrajinu. Zde byla také poprvé identifikována. Z Ukrajiny se

v roce 1978 rozšířila do Turecka, dále do Francie, severní Afriky a v 80. letech také do Mexika,
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odkud se začala šířit do severní a jižní Ameriky (van Emden a Harrington 2007). Z původní oblasti

se zhruba v té době rozšířila také do středomoří a jedna z vedlejších větví invadovala do střední

Evropy (Starý a kol. 2003). V dnešní době se vyskytuje po celém světě s výjimkou Austrálie.

V České republice se Diuraphis noxia poprvé objevila na ječmeni zhruba před 15 lety.

Obr. 1: Směry šíření a oblasti výskytu D. noxia (žlutě hlavní směr šíření do celého světa, červeně

vedlejší směr šíření evropského haplotypu) (mapa rozšíření převzata z http://www.agric.wa.gov.au)

D. noxia (i ostatní Aphididae) má velmi složitý způsob rozmnožování, díky němuž je její výzkum

v oblasti populační genetiky přinejmenším znesnadněn. Pochopení způsobu rozmnožování je přitom

zásadní pro zjištění struktury populace a navržení a provedení experimentu (Hales a kol., 1997).

Podle současných poznatků to vypadá, že první pohlavní generace klade na podzim vajíčka,

z nichž se líhnou samice, které se množí nepohlavně, pomocí apomiktické partenogeneze.

Při tomto způsobu rozmnožování dávají živorodé samice vzniknout dalším živorodým samicím,

tzv. klonům. Tyto klony dospějí během 7 – 10 dnů a začnou produkovat vlastní potomstvo. Takto

rychlé rozmnožování je možné díky tomu, že každá samice se rodí již s embryi vlastních dcer.

V reakci na podmínky prostředí (hlavně prostorové) pak vznikají buď bezkřídlé nebo okřídlené

formy. Při nedostatku prostoru na původní hostitelské rostlině se okřídlené samice přesunou na

další rostlinu a pokračují v rozmnožování (Hales a kol., 1997).

Počet partenogenetických cyklů je závislý na teplotě. Při měnících se teplotních podmínkách

začnou živorodé samice plodit prepohlavní a pohlavní jedince. Tyto vejcorodé samice a samci

dospívají déle. Vejcorodé samice se po dosažení pohlavní dospělosti spáří se samcem a následně
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naklade dormantní vajíčka na stonky i jiné části rostlin. Tento způsob slouží hlavně k přezimování

(případně k přečkání dalších nepříznivých podmínek). Bylo zjištěno (Hales, 1997; van Emden

a Harrington, 2006) že v teplých oblastech se vyskytují hlavně mšice obligátně partenogenetické

a cyklická partenogeneze (se střídáním pohlavní a partenogenetické části cyklu) se příliš

nevyskytuje. Tyto populace pak postrádají mechanismus rekombinace a rychle divergují

hromaděním mutací (Hales 1997).

Podle van Emdena a Harringtona (2006) může v chladných podmínkách probíhat holocyklické

rozmnožování se střídáním hostitelů (pšenice x ječmen). Naopak v některých částech Ameriky byly

sice objeveny vejcorodé samice, ale žádní samci. To nasvědčuje tomu, že rozmnožování v těchto

populacích probíhá pouze partenogeneticky.

Obr.2: Životní cyklus mšic (schématický nákres – upraveno) (http://www.omafra.gov.on.ca)

1.1 Hospodá řský význam
Mšice jsou velmi významnými škůdci hospodářských plodin.Poškozují nejen rostlinná

pletiva a způsobují odumírání rostlin, ale navíc jsou to přenašeči rostlinných virů. Samotná

Diuraphis noxia je spojována s přenosem viru žluté zakrslosti ječmene (Kiplagat, 2005).Proto

je velmi důležité se výzkumem mšic zabývat. Pouze sledování diverzity, divergence, populační

dynamiky, hranic druhů a způsobu šíření invazních druhů nám může pomoci vyhodnotit rizika,

které mšice představují pro hospodářsky významné plodiny a také se s těmito hrozbami vypořádat.

Navíc hlubší poznání jejich reprodukčního cyklu může být cestou k pochopení evolučních

a adaptačních procesů.

Abychom mohli proti škůdcům účinně bojovat, musíme správně určit jeho druh. Mšice vykazují v
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rámci druhů obrovskou morfologickou plasticitu. Morfologické znaky však umožňují identifikaci

pouze u dospělých jedinců (Foottit a kol., 2008). Proto se jako nejvhodnější pro tyto studie jeví

molekulární markery, které jsou schopny nade vší pochybnost určit přesně druh jakéhokoliv

organismu, u kterého jsme schopni extrahovat DNA a známe nějaký spolehlivý molekulární

marker.

Molekulární markery jsou hlavním nástrojem populační genetiky, která je důležitým prostředkem

pro studium genetické struktury živých populací. Tato věda studuje faktory, které tuto strukturu

ovlivňují, jako je například genetický drift, mutace, přírodní selekce, adaptace a speciace. Zkoumá

frekvenci alel a jejich distribuci a dává nám tak možnost vysledovat původ jednotlivých populací,

jejich potenciální vývoj a další fakta důležitá pro boj s těmito škůdci (Hales, 1997;Foottit a kol.,

2008; Nordborg a Innan, 2002). Dává nám tedy veškeré informace, které potřebujeme pro vyšetření

rizik spojených se mšicemi.

9

2 Cíle práce

1) Na základě literatury zhodnotit úspěšnost molekulárních markerů pro populační geneticku
mšic (literární rešerše)

2) Vytipovat vhodný marker pro analýzu D. Noxia

3) Ověřit jeho použitelnost
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 3 Molekulární markery
Morfologické znaky dříve využívané v populačních a taxonomických studiích jsou nedostatečným


[…]

40 Czech Republic, Třebíč, Bohemia south 16.7.2008 Hordeum vulgare Etanol
41 Chile, Chillian xx.2.2008 Triticum aestivum Etanol
42 Hungary, Budapest xx.2.2008 Triticum aestivum Etanol
43 Spain, Algvare, Leida Distr. 30.4.2008 Hordeum vulgare Etanol
44 Spain, Saltř, Girona 7.5.2008 Hordeum vulgare Etanol
45 Spain, Vencilló 6.5.2008 Hordeum vulgare Etanol
46 Spain, Santa Maria del Camí (Barcelona Distr.) 14.5.2008 Hordeum vulgare Etanol
47 Spain, La Pobla de Cérvoles (Lleida Distr.) 16.5.2008 Hordeum vulgare Etanol
48 Spain, Cubells (Lleida Distr.) 4.6.2008 Hordeum vulgare Etanol
49 Spain, Calaf (Barcelona Distr.) 4.6.2008 Hordeum vulgare Etanol

Číslo
Vzorku

Způsob
Uchování

Příloha 2: Vzorky použité při extrakci
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 0,000 0,000 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0 0,003 0,001 0,004 0,004 0,004 0,004 0,005

2 0,000 0,000 0,002 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,002 0,005 0,000 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

3 0,002 0,000 0,001 0,000 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0 0 0,001 0,004 0,004 0 0,004 0,005

4 0,000 0,003 0,002 0,001 0,001 0,001 0,001 0,003 0,001 0 0,003 0,002 0,004 0,004 0,004 0,004 0,006

5 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0 0,003 0 0 0 0,004 0,004 0,01

6 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0 0,003 0,001 0,004 0,004 0,004 0,004 0,005

7 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0 0,003 0,001 0,004 0,004 0,004 0,004 0,005

8 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0 0,003 0,001 0,004 0,004 0,004 0,004 0,005

9 0,005 0,000 0,005 0,01 0,005 0,005 0,005 0,005 0,002 0,003 0,004 0,001 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

10 0,000 0,000 0,000 0,002 0,000 0,000 0,000 0,000 0,005 0 0,003 0,001 0,004 0,004 0,004 0,004 0,005

11 0,002 0,003 0,002 0,004 0,002 0,002 0,002 0,002 0,007 0,002 0,003 0,002 0,004 0,004 0,004 0,004 0,006

12 0,008 0,015 0,008 0,007 0,009 0,009 0,009 0,009 0,014 0,009 0,008 0,004 0,005 0,005 0,005 0,005 0,008

13 0,001 0,000 0,001 0,004 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,004 0,013 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005

14 0,017 0,016 0,017 0,019 0,017 0,017 0,017 0,017 0,022 0,017 0,019 0,026 0,018 0,000 0,000 0,000 0,000

15 0,017 0,016 0,017 0,019 0,017 0,017 0,017 0,017 0,022 0,017 0,019 0,026 0,018 0,000 0,000 0,000 0,000

16 0,017 0,016 0,017 0,019 0,017 0,017 0,017 0,017 0,022 0,017 0,019 0,026 0,018 0,000 0,000 0,000 0,000

17 0,017 0,016 0,017 0,019 0,017 0,017 0,017 0,017 0,022 0,017 0,019 0,026 0,018 0,000 0,000 0,000 0,000

18 0,012 0,012 0,012 0,016 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,012 0,016 0,030 0,012 0,000 0,000 0,000 0,000

Frekvence nukleotid ů (%)
T A G C

Tur1 34,5 40,5 14,4 10,6 75/25
Tur2 34,2 38,4 15,3 12 72,6/27,3
Tur3 34,5 40,5 14,4 10,6 75/25
Tunis2 34,6 40,4 14,4 10,6 75/25
Tunis3 34,5 40,5 14,3 10,6 75/24,9
USA1 34,6 40,4 14,4 10,6 75/25
USA2 34,6 40,4 14,4 10,6 75/25
USA3 34,6 40,3 14,5 10,6 74,9/25,1
Sp1 33,3 40,1 15,5 11,1 73,4/26,6
Sp2 34,6 40,4 14,4 10,6 75/25
Tur4 34,4 40,7 14,4 10,6 75,1/25
Sp3 34,7 40,5 14,2 10,6 75,2/24,8
Sp4 34,5 40,2 14,5 10,7 74,7/25,2
Mold 34,7 40,4 14,7 10,3 75,1/25
CZ1 34,7 40,4 14,7 10,3 75,1/25
CZ2 34,7 40,4 14,7 10,3 75,1/25
CZ3 34,7 40,4 14,7 10,3 75,1/25
Tunis1 34,7 40,4 16,3 12 75,1/28,3
Průměr 34,5 40,2 14,6 10,7 74,7/25,3

Poměry nukleotid ů

AT/GC

Příloha 3: Variabilita mezi populacemi (Zeleně směrodatné odchylky)

Příloha 4: Nukleotidové složení a poměry nukleotidů AT ku GC v jednotlivých populacích