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"Genetická variabilita přírodních populací Diuraphis noxia (Aphididae)"

Autorka se ve své práci zabývá využitím molekulárních markerů pro studium populací mšice
zhoubné (Diuraphis noxia). Práce má v zásadě dvě části: část rešeršní, která obsahuje přehled
metod a molekulárních markerů, které se používají pro rozlišení druhů či zkoumání
vnitro druhové variability, a část experimentální, ve které autorka analyzovala sedm
alozymových markerů, jeden z nich na úrovni sekvence DNA.

Je mi známo, že tato bakalářská práce měla být původně čistě rešeršní a teprve
dodatečně přibyla i experimentální část, což bylo v konečné podobě dobré pro Věru, která se
výborně teoreticky seznámila s problémem a zároveň nebyla ochuzena o práci v laboratoři.
Na druhou stranu z kompozice bakalářské práce je evidentní, že se autorka přes toto oddělení
úplně nepřenesla. Za každou cenu se snažila udržet rešeršní a experimentální část zvlášť a
zároveň dodržet klasické členění úvod-metody-výsledky-diskuse, která je vhodná pro
experimentální práci, ale poněkud zvláštní u rešerše. Práce začíná společným úvodem
k oběma částem, výsledky a diskuse jsou pro experimentální a rešeršní část oddělené. Podle
mého názoru by bývalo v tomto případě lepší bud' obě části zcela oddělit, (tj. začít cíli práce:
a) vypracovat rešerši, b) analyzovat alozymy u D. noxia) a obě části úplně oddělit, nebo lépe
obě části důsledně propojit.

Menší výhradu mám i k členění samotné rešeršní práce, kde autorka místy
nerespektuje členění, pro které se sama rozhodla. Konkrétně v první části jsou popsány
metody, které se pro danou problematiku používají, v druhé části pak markery a druhy, u
kterých byly použity. Výjimkou je kapitola "Sekvenační metoda", která obsahuje podkapitolu
"Mitochondriální DNA", pojednávající o využití sekvencí mtDNA pro evoluční studie, a která
by podle autorčina členění patřila spíše do druhé části o molekulárních markerech. Navíc by
kapitolu o mtDNA měla následovat kapitola o využití genů z jaderné DNA jako markerů,
která však chybí.

Na druhou stranu oceňuji, že u všech metod je jasně popsán jejich princip a řada
pojmů je při prvním použití v textu vysvětlena. Rovněž v popisu experimentální práce je
všechno pečlivě popsáno a vysvětleno, takže čtenář netápe a případný následovník by zřejmě
byl schopen podle návodů experimenty zopakovat. Přesto mám několik krátkých komentářů a
otázek:

Komentáře:

1) Server Wikipedia je dobrý zdroj informací pro získání základní orientace v problému, ale
jedná se o mimořádně proměnlivé a ne vždy spolehlivé medium. Je proto potřeba jít do
hloubky a citovat originální práce. Pokud jsou v textu použity informace např. z internetových
databází, pakje potřeba uvést adresu databáze v seznamu literatury i s datem přístupu.
2) V popisku k obrázku 10 je psáno, že haplotypy barevně odpovídají značení na
dendrogramu fylogenetických vztahů mezi jedinci, ale není tomu tak.
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3) V kapitole 7.6 (str. 43) se pravi, ze se všechny vzorky podařilo alespoň jednou
naamplifikovat pomocí peR, ale sekvenace některých vzorků se nepodařila, zřejmě kvůli
fragmentaci DNA v lihu. Domnívám se, že kdyby fragmentace DNA byla důvodem selhání
sekvenační reakce, nepodařila by se ani počáteční amplifikace pomocí peR.
4) Práce obsahuje drobné formální chyby a překlepy, což je ale v takto dlouhém textu
pochopitelné.

Otázky:

1) Jaký je princip purifikace peR produktů Exonukleázou I?

2) Jak se při analýze alozymů a mitochondriálních markerů řeší kontaminace endosymbionty?

3) Při studování alozymů jaký smysl mělo použití Drosophila yakuba a Folsomia candida,
čili zástupců velice vzdálených skupin, jako kontrolních druhů?

4) Fosfoglukomutáza (PGM) při předběžných experimentech nevykazovala žádnou
variabilitu, narozdíl od fosfoglukoizomerázy (PG1) a malátdehydrogenázy (MDH). Proč tedy
byla detailně analyzována PGM a ne PG1 nebo MDH?

5) V kapitole 7.6 (str. 44) autorka píše, že více důvěřuje vztahům mezi haplotypy, které
popisuje haplotypová síť, před těmi, které jsou zachyceny v dendrogramu vytvořeném
metodou Minimum Evolution, protože v haplotypové síti jsou sdruženy haplotypy ze
Španělska. Je možné, že by se jednalo o opakovanou invazi D. noxia do Španělska? Jak moc
se dá důvěřovat kvalitě sekvence ze vzorku Sp4?

Závěrem prohlašuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na
Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a proto ji doporučuji
k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích
21.5.2010

RNDr. Magda Vítková, Ph.D.
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